废水通过自建污水处理池通过沉降、气浮、污泥压榨过滤，污水经过药剂控制酸碱平衡纳管排放，经

委托检测均为合格排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

公司环境合规性审批为合规。

突发环境事件应急预案

公司对环境污染概率极小，主要是化学品泄漏存在对环境造成局部污染，但概率极小且从未发生过泄

漏。公司有泄漏、火灾等应急预案，每年定期进行演练。

环境自行监测方案

公司环境监测均委托第三方定期进行检测，废水、废气、噪声经检测均为合格。固废根据环保要求委

托资质单位进行合规性处置。

其他应当公开的环境信息

无。

其他环保相关信息

公司正在努力从工艺、管理、设备上进行管控改造，进一步降低废水、废气、危险固废的产生。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司作为有限合伙人参与投资的上海集岑企业管理中心（有限合伙）于 2019 年 5 月 16 日与北京君正

集成电路股份有限公司（下称“北京君正”，证券代码 300223）签署了《发行股份及支付现金购买资产协

议》，北京君正拟以发行股份的方式购买集岑合伙所持有的承裕合伙的财产份额。该交易完成后，集岑合

伙将持有 53,835,926 股北京君正的股票，预计占重组完成后的北京君正股份比例为 10.98%。北京君正已

经公告披露该交易相关信息。该项交易属重大资产重组事项，尚需北京君正股东大会审议通过后报中国证

监会核准。

依据集岑合伙《合伙协议》第十四条约定，合伙企业的利润分配“根据各合伙人之间的实缴出资额的

比例向全体合伙人分配”，各合伙人按其实缴出资比例享有合伙企业所持资产的权益。目前公司对集岑合

伙实缴出资 10 亿元，占集岑合伙当前实缴出资比例为 75.64%。

思源电气股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 28 / 133

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2018年6月22日，公司第六届董事会第十次会议审议通过了在印度设立高压开关工厂的决议，具体

详见2018-027号公告。截止本报告期末，已投资约415万美元，该项目尚在建设之中。

2、2017年8月22日和2018年8月20日，公司第六届董事会第三次会议和第十一次会议审议通过了在江

苏省如皋市新建GIS工厂的决议，具体详见2017-048和2018-033号公告。截止本报告期末，该项目还处于

蓝图设计阶段。

3、2018年12月10日，公司第六届董事会第十四次会议审议通过了在常州设立制造变压器子公司的决

议，具体详见2018-062号公告。截止本报告期末，该项目还处于蓝图设计阶段。

思源电气股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 29 / 133

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 180,029,145 23.68% -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 180,029,145 23.68% -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 180,029,145 23.68% -7,053,824 -7,053,824 172,975,321 22.75%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 580,180,137 76.32% 7,053,824 7,053,824 587,233,961 77.25%

1、人民币普通股 580,180,137 76.32% 7,053,824 7,053,824 587,233,961 77.25%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0.00%

三、股份总数 760,209,282 100.00% 0 0 760,209,282 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

按照相关法律法规的规定，每年的第一个交易日，中国登记结算有限责任公司深圳分公司以上市公司

董事、监事和高级管理人员在上年最后一个交易日登记在其名下的在本所上市的本公司股份为基数，按 25%

计算其本年度可转让股份法定额度；同时，对该人员所持的在本年度可转让股份额度内的无限售条件的流

通股进行解锁。因此，公司股份结构相应变化。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

思源电气股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 30 / 133

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产

等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

□ 适用 √ 不适用

3、证券发行与上市情况

无

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 34,442 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）（参见注 8） 0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持有的

普通股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

董增平 境内自然人 17.29% 131,444,820 0 98,583,615 32,861,205

陈邦栋 境内自然人 12.68% 96,383,042 0 72,287,281 24,095,761

上海承芯企业管理合伙企

业（有限合伙）
境内非国有法人 9.08% 69,042,628 0 0 69,042,628

李霞 境内自然人 4.87% 37,049,997 947,397 0 37,049,997

上海集盖企业管理中心（有

限合伙）
境内非国有法人 4.58% 34,816,800 34,816,800 0 34,816,800

杨小强 境内自然人 3.35% 25,463,791 0 0 25,463,791

中央汇金资产管理有限责

任公司
国有法人 3.04% 23,111,760 0 0 23,111,760

中国农业银行股份有限公

司－中证500交易型开放式

指数证券投资基金

境内非国有法人 0.79% 5,978,753 1,108,400 0 5,978,753

王锴 境内自然人 0.77% 5,857,600 0 0 5,857,600

全国社保基金四零七组合 境内非国有法人 0.75% 5,695,400 5,695,400 0 5,695,400

思源电气股份有限公司 2019 年半年度报告全文

 31 / 133

战略投资者或一般法人因配售新股成为前

10 名普通股股东的情况（如有）（参见注 3）

公司股东杨小强除通过普通证券账户持有 25,439,791 股外，还通过申万宏源西部证券

有限公司客户信用交易担保证券账户持有 24,000 股，实际合计持有 25,463,791 股。

上述股东关联关系或一致行动的说明

董增平和陈邦栋通过签署《一致行动人协议》为一致行动人。除此之外，公司未知前十

名股东之间是否存在关联关系，也未知是否存在《上市公司收购管理办法》中规定的一

致行动人的情况。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

上海承芯企业管理合伙企业（有限合伙） 69,042,628 人民币普通股 69,042,628

李霞 37,049,997 人民币普通股 37,049,997

上海集盖企业管理中心（有限合伙） 34,816,800 人民币普通股 34,816,800

董增平 32,861,205 人民币普通股 32,861,205

杨小强 25,463,791 人民币普通股 25,463,791

陈邦栋 24,095,761 人民币普通股 24,095,761

中央汇金资产管理有限责任公司 23,111,760 人民币普通股 23,111,760

中国农业银行股份有限公司－中证500交易型开